
 

Pag. 1 di 5 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

 

 

Deliberazione n. 407 della seduta del 07 AGO. 2024.                       

 

 

Oggetto: Riassegnazione budget per incarichi di elevata qualificazione connessi al funzionamento 

delle segreterie tecniche a supporto dell’attuazione degli strumenti della programmazione 

regionale unitaria finanziati con risorse nazionali (Segreterie tecniche ex art.5 L.R. n.7/1996). 

Modifica e integrazione della Delibera di Giunta Regionale n.367/2024.  

 

Assessori Proponenti: f.to Dott. Filippo Pietropaolo - f.to Prof. Marcello Minenna 

 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

 

Dirigenti Generali: f.to Dott. Maurizio Nicolai – f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 

     

                  

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 



 

Pag. 2 di 5 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Calabria; 

 il Decreto legislativo n.165 del 30/3/2001, e ss.mm.ii.;  

 la Legge regionale n.7 del 13/5/1996 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.354 del 24/6/1999 relativo alla 

separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per 

come modificato ed integrato con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.206 

del 5/12/2000; 

 l’art.5 della Legge n.183 del 16/04/1987 che ha istituito il Fondo di Rotazione per 

l’attuazione delle politiche comunitarie che consente, prioritariamente, di assicurare la 

copertura finanziaria degli oneri di parte nazionale previsti nei Programmi e nelle Azioni di 

politica comunitaria; 

 la legge n.147 del 27/12/2013 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)” e, in particolare, i commi 240, 241, 242, 

245 che disciplinano i criteri di cofinanziamento dei Programmi Europei per il periodo 

2014/2020 e il relativo monitoraggio, nonché i criteri di finanziamento degli interventi 

complementari rispetto ai Programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali; 

 la Delibera CIPE n. 10 del 28/01/2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 

nazionale dei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo 

monitoraggio. Programmazione degli interventi complementari di cui all’ art. 1, comma 242, 

della Legge n. 147/2013 previsti nell’ Accordo di Partenariato 2014/2020”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.448 del 14/11/2016, con la quale è stata approvata la 

proposta regionale di Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 

 la Delibera CIPE n.7 del 03/03/2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020. 

Programma complementare Regione Calabria” con la quale è stato approvato il suddetto 

Programma; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.320 del 25/07/2017 “Piano di Azione Coesione (PAC) 

2014/2020 della Regione Calabria: Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con 

delibera n. 7/2017"; 

 la Delibera del Consiglio Regionale n.245 del 26/10/2017 “Piano di Azione Coesione (PAC) 

2014/2020 della Regione Calabria: presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con 

delibera n. 7/2017”; 

 la Delibera CIPESS n.14 del 20/07/2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale Repubblica 

Italiana (GURI) in data 24/08/2023 “Riprogrammazione del Programma Operativo 

Complementare (POC) 2014-2020 e riprogrammazione del Piano Sviluppo e Coesione 

(PSC) – Regione Calabria”;  

 la Delibera di Giunta Regionale n.414 del 10/08/2023 che aggiorna il Manuale “Descrizione 

del sistema di Gestione e Controllo” del PAC 2007/2013 e POC 2014/2020; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.152 del 10/04/2024 “Programma Operativo 

Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Calabria. Approvazione rimodulazione 

interna del Programma a norma del punto 2 della Delibera CIPESS 10/2015”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.211 del 06/05/2024 “Programma Operativo 

Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Calabria. Approvazione rimodulazione 

interna del Programma a norma del punto 2 della Delibera CIPE 10/2015” 

 



 

Pag. 3 di 5 

 

VISTI ALTRESI’ 

 

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 

approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n.36 del 31 gennaio 2022; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.205 del 30/05/2022 “Approvazione regolamento strutture 

ausiliare ex art. 5 della Legge Regionale 13 maggio 1996, n.7”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.256 del 09/06/2023 “Approvazione disciplinare incarichi di 

elevata qualificazione”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 313 del 05/07/2023 “Riassegnazione budget per incarichi 

di elevata qualificazione (segreteria ex art. 5 LR n.7/1996) finanziati con fondi comunitari e 

nazionali”; 

 la Legge Regionale n.56 del 27 dicembre 2023, “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la Legge Regionale n.57 del 27 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziaria della 

Regione Calabria per gli anni 2024-2026”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.779 del 28 dicembre 2023 “Documento tecnico di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2024-2026 (artt.11 e 39 comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n.118)”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.780 del 28 dicembre 2023, “Bilancio finanziario gestionale 

della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (articolo 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, 

n.118)” 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 25 luglio 2024 “Riassegnazione budget per 

incarichi di elevata qualificazione connessi al funzionamento delle segreterie tecniche a 

supporto dell’attuazione degli strumenti della programmazione regionale unitaria finanziati 

con risorse nazionali (Segreterie tecniche ex art.5 L.R. n.7/1996)”,  

 
CONSIDERATO: 

 

 che con la richiamata Delibera di Giunta Regionale n.367/2024 è stato riassegnato ai 

Dipartimenti regionali e/o alle strutture assimilate di riferimento delle Segreterie Programmi 

Nazionali (di seguito solo SPN), il budget di funzionamento delle medesime SPN nella 

consistenza complessiva stimata pari a Euro 2.493.388,80 (di cui quota al netto di oneri ed 

IRAP pari a Euro 1.800.000,00); 

 che con nota prot. n. 514966 del 06/08/2024 il Dirigente generale del Dipartimento “Salute 

e Welfare” ha comunicato che, a seguito delle modifiche organizzative apportate con la 

D.G.R. n. 717/2023, allo stato attuale ci sono 4 incarichi conferiti presso il medesimo 

Dipartimento; 

 che, per effetto della suddetta modifica organizzativa, è stato trasferito presso il 

Dipartimento “Salute e Welfare”, il Settore “Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione 

Sociale, Centro Antidiscriminazione, Contrasto alla Povertà, Famiglia e Servizi Educativi, 

Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile. Implementazione Misure FSE 

Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione”, le cui funzioni erano 

precedentemente incardinate presso il Dipartimento “Lavoro” (ex Dipartimento “Lavoro e 

Welfare); 

 che al fine di garantire adeguato supporto all’attuazione dei Programmi Nazionali, si rende 

necessario perfezionare la configurazione e la composizione delle SPN, nei termini che 

seguono, secondo il prospetto in Allegato 1: 

 attribuzione alla SPN “Coordinamento Programmi Nazionali” di ulteriori n.2 posizioni 



 

Pag. 4 di 5 

 

di elevata qualificazione (EQ) riferite alle attività di competenza del Dipartimento 

Istruzione, Formazione e Pari Opportunità, con corrispondente assegnazione delle 

risorse finanziarie necessarie per la copertura di un periodo di durata annuale;  

 modifica della composizione delle SPN “Ciclo Integrato delle Acque” e “Rifiuti”; 

 trasferire, a seguito delle modifiche organizzative apportate con la D.G.R. n. 

717/2023, l’incarico di EQ relativo alla SPN “Coordinamento Programmi Nazionali” 

dal Dipartimento “Lavoro” al Dipartimento “Salute e Welfare”; 

 che per effetto delle modifiche di cui sopra il budget riassegnato con Delibera di Giunta 

Regionale n.367/2024 è incrementato di Euro 62.334,72 (di cui quota al netto di oneri ed 

IRAP pari a Euro 45.000,00) per una consistenza complessiva stimata che si assesta a 

Euro 2.555.723,52 (di cui quota al netto di oneri ed IRAP pari a Euro 1.845.000,00); 

  

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte: 

 

 di variare la composizione delle SPN secondo quanto riportato in Allegato 1; 

 di rideterminare il budget per incarichi di EQ connessi al funzionamento delle medesime 

SPN, stabilito in Delibera di Giunta Regionale n.367/2024, secondo quanto riportato in 

Allegato 1; 

 di mantenere salve: 

 le ulteriori disposizioni stabilite nella Delibera di Giunta Regionale n.367/2024, 

relativamente all’istituzione ed al conferimento delle posizioni di EQ; 

 le procedure già avviate in esito alla richiamata Delibera di Giunta Regionale 

n.367/2024 non in contrasto con la presente Delibera 

 

PRESO ATTO: 
 

 che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il budget quantificato in 

Allegato 1 è ricompreso nelle risorse variabili, fuori limite, del fondo delle risorse 

decentrate anno 2024, approvato con decreto dirigenziale n.4734 del 08/04/2024;  

 che il Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria, con la sottoscrizione 

del presente atto, ne attesta la coerenza programmatica con i contenuti della Linea di 

Azione 14.1.1 “Programmazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio e controllo” 

dell’Asse 14 “Assistenza Tecnica” del POC 2014/2020. 

 
PRESO ATTO ALTRESI’: 
 

 che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e 

che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 

regolamento che disciplinano la materia;  

 che i Dirigenti generali dei Dipartimenti, proponenti ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 

dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 

dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 

deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, i Dirigenti generali dei 

Dipartimenti proponenti attestano che l’onere - aggiuntivo rispetto a quanto già stabilito 

nell’ambito della richiamata Delibera di Giunta Regionale n.367/2024 – discendente dalla 



 

Pag. 5 di 5 

 

presente Delibera pari a Euro 62.334,72, trova copertura a valere sulle risorse in 

competenza sul capitolo U9011202201 del bilancio regionale; 

 

SU PROPOSTA congiunta del Vice Presidente e Assessore al Personale, Dott. Filippo Pietropaolo 

e dell’Assessore alla Programmazione prof. Marcello Minenna, 

 

DELIBERA 

 

 di variare la composizione delle SPN secondo quanto riportato in Allegato 1; 

 di rideterminare il budget per incarichi di EQ connessi al funzionamento delle medesime 

SPN, stabilito in Delibera di Giunta Regionale n.367/2024, secondo quanto riportato in 

Allegato 1; 

 di mantenere salve: 

 le ulteriori disposizioni stabilite nella Delibera di Giunta Regionale n.367/2024, 

relativamente all’istituzione ed al conferimento delle posizioni di EQ; 

 le procedure già avviate in esito alla richiamata Delibera di Giunta Regionale 

n.367/2024 non in contrasto con la presente Delibera 

 di demandare al Dipartimento Organizzazione Risorse Umane la gestione degli 

adempimenti tecnico-amministrativi relativi alla spesa derivante dall’istituzione e dai 

conferimenti di cui al punto precedente; 

 di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento Organizzazione e Risorse 

Umane a tutte le Strutture interessate, alle OO.SS. ed al Coordinatore della RSU. 

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 

Umane, la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

della legge regionale 6 aprile 201 1 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 
        f.to Avv. Eugenia MONTILLA                   f.to Dott. Roberto OCCHIUTO  

 


